
Seite 1 von 4 

 

 

 

Luxemburg, 31. August 2015 

 

  

Halbjahresergebnis untermauert Entscheidung zur strategischen 

Neuausrichtung  

 

Die NORD/LB Luxembourg Covered Bond Bank (NORD/LB CBB) 

hat das erste Halbjahr 2015 mit einem Gewinn in Höhe von 22,7 

Mio. Euro abgeschlossen. „Die Geschäftszahlen des ersten 

Halbjahres bestätigen die Richtigkeit unserer Strategie der 

Neuausrichtung zur Covered Bond Bank“, erklärt Christian Veit, 

CEO der NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank. 

„Bilanzstruktur und Ergebnis entsprechen unseren Erwartungen für 

das Fusionsjahr und bestätigen unsere Planung für das gesamte 

Geschäftsjahr.“ 

 

Eine Stärkung der Basis der NORD/LB CBB wurde durch die 

Fokussierung auf das kundenorientierte Geschäft vorgenommen. 

So konnte insbesondere durch den Aufbau des 

Kundenkreditgeschäftes der Abbau der Finanzanlagen kompensiert 

werden. Die Bilanzsumme blieb mit 16,1 Mrd. Euro knapp unterhalb 

des Niveaus des ersten Halbjahres 2014 (16,7 Mrd. Euro). 

  

Trotz der erfreulichen Neugeschäftsentwicklung der Kredit- und 

Geldmarktgeschäfte gab der Zinsüberschuss (44,1 Mio. Euro) im 

Vergleich zum Vorjahreszeitraum (44,5 Mio. Euro) leicht nach. 

Ursächlich hierfür ist das nach wie vor niedrige Zinsniveau. Darüber 

hinaus summieren sich die Zinserträge aus „Designated Fair 

Value“-Wertpapieren (Ausweis im Ergebnis aus erfolgswirksam 
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zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten) im 

Berichtszeitraum auf 6,8 Mio. Euro (Vorjahr 3,0 Mio. Euro). 

 

Das Provisionsergebnis reduzierte sich um 3,5 Mio. Euro auf -12,9 

Mio. Euro. Die Provisionserträge betreffen insbesondere das Kredit- 

und Avalgeschäft sowie das Wertpapier- und Depotgeschäft. 

Darüber hinaus ist das Ergebnis beeinflusst durch die Abbildung 

von Aufwendungen der Margenteilung aus der Kooperation mit den 

anderen Einheiten des Konzerns. Positive Impulse lieferten in 

dieser Ergebniskomponente die Vertriebsaktivitäten (Sales-Erträge 

2,3 Mio. Euro). 

  

Das Ergebnis aus Finanzanlagen hat sich ebenfalls deutlich von 

20,8 Mio. Euro auf  2,8 Mio. Euro reduziert und beinhaltet im 

Wesentlichen diverse Realisierungen aus Bond-Verkäufen. 

 

Der Verwaltungsaufwand (-21,3 Mio. Euro) liegt nach Umsetzung 

der Fusion und trotz der Vielzahl der Projektaktivitäten im Plan. Für 

das Geschäftsjahr 2016 wird hier mit einer signifikanten Reduktion 

gerechnet. 

„Die NORD/LB CBB hat ein ereignisreiches erstes Halbjahr 2015 

hinter sich. So sind die Norddeutsche Landesbank Luxembourg und 

die NORD/LB Covered Finance Bank rechtlich mit Wirkung zum 31. 

Mai 2015 zu einer Spezialbank, der NORD/LB Luxembourg S.A. 

Covered Bond Bank verschmolzen. Das neue Institut erwartet für 

das zweite Halbjahr 2015 ein zufriedenstellendes Ergebnis“, so 

Christian Veit. Das kommende Halbjahr werde von der 

Operationalisierung der neuen Geschäftsstrategie dominiert sein. 

„Für die Mitarbeiter“, so Christian Veit, „ist durch die Fusion ein 

attraktiverer Arbeitgeber entstanden, der interessante berufliche 

Entwicklungsperspektiven bietet.“  
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Thorsten Schmidt, Deputy CEO der NORD/LB Luxembourg S.A. 

Covered Bond Bank, ergänzt: „Die neue Pfandbriefbank führt die 

Aufgabe fort, über die Emission von Pfandbriefen nach 

Luxemburger Recht zusätzliche gedeckte Refinanzierung für das 

Kerngeschäft der NORD/LB Gruppe zu generieren. Die NORD/LB 

CBB wird sich auch im zweiten Halbjahr wieder mit verschiedenen 

Emissionen in Form von Private Placements als auch in Form einer 

Benchmark der Investorenöffentlichkeit präsentieren. Darüber 

hinaus kann durch die Verschmelzung der beiden 

Vorgängerinstitute und der damit einhergehenden Synergieeffekte 

der bereits eingeschlagene Weg des stringenten 

Kostenmanagements konsequent weiterverfolgt werden.“  

 

Weitere Informationen wie den vollständigen Bericht zum 30. Juni 

2015 finden Sie unter  www.nordlb.lu. 

 

Die NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank ist ein 

100%iges Tochterunternehmen der Norddeutschen Landesbank 

Girozentrale, Hannover.  
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Kerndaten im Überblick * 

 

NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank 

(Angaben gemäß IFRS, Konzernabschluss) 

 

 

 * Die Zahlen zum 30.06.2015 basieren auf dem Zwischenabschluss der NORD/LB CBB. Die Vergleichszahlen per 30.06.2014 basieren 

auf dem Konzernabschluss der Norddeutschen Landesbank Luxembourg S.A.  

Bilanzzahlen 
30.06.2015 
(EUR Mio.) 

31.12.2014 
(EUR Mio.) 

Veränderung 
(EUR Mio.) 

Veränderung 
(in %) 

Bilanzsumme 16.126,5 16.683,7 -557,2 -3 

Forderungen an Kunden 6.315,0 6.199,1 115,9 2 

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 3.513,6 3.139,4 374,1 12 

Eigenkapital  718,9 730,0 -11,1 -2 
     

Ergebnisentwicklung 
1. Halbjahr 2015 

(TEUR) 
1. Halbjahr 2014 

(TEUR) 
Veränderung 

(TEUR) 
Veränderung 

(in %) 

Zinsüberschuss 44.053 44.530 -477 -1 

Risikovorsorge im Kreditgeschäft -2.242 2.910 -5.152 < -100 

Provisionsüberschuss -12.907 -9.380 -3.527 38 

Ergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten 
Finanzinstrumenten einschließlich Hedge Accounting 

2.787 -2.829 5.615 > -100 

Finanzanlageergebnis 2.781 20.812 -18.032 -87 

Verwaltungsaufwand -21.328 -19.306 -2.022 10 

sonstiges Ergebnis 12.111 656 11.455 > 100 

Ergebnis aus fortgeführten Geschäften vor Steuern 25.254 37.394 -12.140 -32 

Steuern -2.537 -6.234 3.697 -59 

Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen nach Steuern 22.717 31.159 -8.443 -27 

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen nach Steuern 0 449 -449 -100 

Ergebnis nach Steuern 22.717 31.609 -8.892 -28 

     

Betriebswirtschaftliche Kennzahlen 1. Halbjahr 2015 1. Halbjahr 2014 Veränderung 
Veränderung 

(in %) 

Cost-Income-Ratio in %  45,8 % 34,0 % 11,7 % 34 

RoRaC in %  10,9 % 18,6 % -7,8 % -42 

 

Aufsichtsrechtliche Kennzahlen 
30.06.2015 
(EUR Mio.) 

31.12.2014 
(EUR Mio.) 

Veränderung 
(EUR Mio.) 

Veränderung 
(in %) 

Risikogewichtete Aktivwerte 4.607,7 4.662,2 -54,6 -1 

Kernkapital 637,2 658,1 -20,8 -3 

Eigenmittel 695,6 723,2 -27,6 -4 

Kernkapitalquote 13,8 % 14,1 % -0,3 % -2 

Gesamtkoeffizient 15,1 % 15,5 % -0,4 % -3 

 


